A aliud quam Christum unum in duo dividere : sed quemadmodum dixi nuper, cum sit ante sæcula Dei Filius, extremis sæculi temporibus destinatus esse dicitur Filius Dei, postquam carnis suæ nativitatem, providentiæ consilio, sibi veluti propriam vindicavit. Ita etiam, cum sit sapientia Patris, proficere dicitur sapientia, qui tamen esset perfectissimus, quippe Deus, quæ sunt humanæ naturæ propria, ob summam unionem in seipsum jure optimo transferens. Sed forte dicet aliquis : Atqui quonam modo hominis natura divinitatis immensæ vim capere potuit? Et quidem Deum audio beato Mosi dicentem : « Non videbit quispiam faciem meam, et vivet<sup>15</sup>. » Quod si nec aspectus ferri, nec congressus ullo modo sustineri potest, quam, obsecro, rationem unionis afferemus? Ego vero ad ea responderim, miraculum supra rationem esse, neque dispensationis modum omnino nostra cognitione comprehendi posse. Sapienter tamen res perfecta est, Deo suam naturam rebus etiam infirmis, ut ferri posset, accommodante. Proinde augustum hoc vereque admirabile mysterium universorum Deus Mosi sapientissimo aperuit, certo et apertissimo usus exemplo. Quonam vero modo id quoque sit accipiendum, satis ipsa per se sacra historię series declarabit. Sic autem se habet : « Et Moses erat pascens oves Jethro soceri sui sacerdotis Madian; et duxit oves in desertum, et venit ad montem Dei Horeb. Apparuit autem illi angelus Domini in flamma ignis ex rubo. Et vidit quod rubus ardebat igne, et rubus non comburebatur. Dixit autem Moses : Accedens videbo visionem hanc magnam, quoniam non consumitur rubus. Ut autem vidit Deus quod ad videndum accederet, vocavit ipsum Dominus ex rubo, dicens : Moses, Moses. Ille autem dixit : Quid est? » At ille dixit : Ne appropinques huc, solve calcamentum ex pedibus tuis : etenim locus in quo stas, terra sancta est. Et dixit ei : Ego sum Deus patris tui, Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob<sup>16</sup>. » Impervium igitur aditum fuisse demonstrat, ipsi quoque tunc scilicet beato Mosi declarans, si quis legis rudimentis figurarumque umbris insistat, nunquam prope accessurum ad Christum. Nihil enim ad perfectum adduxit lex<sup>17</sup>. Verum est illud admiratione dignum. Ignis erat qui videbatur in rubo, vocemque emittebat, dicens : « Ego sum Deus Abraham patris tui. » Erat ergo ipsemet Dominus sub ignis imagine, qui comprehenderat quidem stirpem, totamque omnino pervaserat, nullatenus tamen adurebat. Et quidem quis id supra rationem factum fuisse neget, materiam adeo tenuem flammæque idoneam, nihil jacturæ admoto igne fecisse? Imo vero quis non potius miretur facilitatem ignis, parcentem rubo animadvertens? Sed erat, ut dixi, exemplum in hac figura, Christi

<sup>15</sup> Exod. xxxiii, 20. <sup>16</sup> Exod. iii, 1-6. <sup>17</sup> Hebr. vii, 19.

Varie lectiones.

ἢ ἀλλ. τὴν ὑπεροχὴν. ἢ ἀλλ. οἰστέην. ἢ ἀλλ. ὑπό. ἢ ἀλλ. οἰστέον.

mysterium aperte indicans. Ut enim potuit rubus ignem perferre, sic et natura nostra excellentiam divinitatis. Ergo, quantum quidem nostra mens et ratio pervidebant, non poterant ullo modo divina humanaque natura inter se naturali unitate copulari. Convenere nihilominus, quippe in Christo, unusque ex utrisque Emmanuel est. Qui vero particulatim dividens, et hominem nobis, et filium alterum seorsim constituit, ab eo qui ex Deo est secundum naturam, is reconditum hujus mysterii arcana plane non assequitur. Nec enim ex sacra sanctorum disciplina, homini patrie honorem deferimus, eumque adorare didicimus, sed humanato potius, ut dixi, Deo, Verboque quod ex Patre est, unusque cum suo corpore intelligitur. Ex hoc regem quoque in nos præterea declaratum esse asserimus Emmanuelem, quem Deus et Pater sanctorum prophetarum voce renuntiavit, sic de ipso ac de sanctis apostolis loquens : « Ecce sane rex sanctus regnabit, et principes cum judicio imperabunt »<sup>17</sup>. Porro ipsemet Davidis voce ait : « Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum Domini »<sup>18</sup>. Et quidem regni sui jugum subire jussit, aperte addens : « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos »<sup>19</sup>. At si hunc ipsum regem nudum hominem nostri similem intelligimus, ac non potius nostræ copulatum naturæ unigenitum Dei Verbum, nihilo meliore loco sunt nostra, quam antiquorum olim fuerunt. Et tamen ex eo quod regnavit Christus in nobis, innovata esse omnia, atque ad meliorem infinitis partibus

4. Quiddam vero hujusmodi rursum in nobis contingit. Regnavit siquidem in Israelitas universorum Deus per sanctos prophetas. Delectus porro ad id primus omnium beatus Moses, cum alii Jemiceps. Cum vero rempublicam sanctus Samuel moderaretur, ad insanam dementia Israelitæ lapsi, regni que formam sub auspice Deo, nescio quo modo fastidientes, his verbis Samuelem adorti sunt : « Ecce tu senuisti, et filii tui non ambulant in via tua. Et nunc constitue super nos regem, ut judicet nos, quemadmodum et reliquas gentes. Et contristatus est quidem propheta in hoc valde. Dixit autem Dominus ad Samuelem : Audi vocem populi, ut locuti sunt ad te : non enim te spreverunt, sed me, ne regnem super eos »<sup>20</sup>. Estque renuntiatus hoc pacto Saul, de quo ait in prophetis universorum Deus : « Et dedi ipsis regem in ira mea, et habuerunt in furore meo congregationem iniquitatis »<sup>21</sup>. Non est igitur dubium regem in ira datum esse Saul, qui homo esset, iis qui regnum quod ipso universorum Deo obtinente administrabatur, repudiaverant. Siquidem infinitis partibus melius est dare operam ut ipsi potius subjiciamur Deo. Quod si